Pela presente declaro que fui forçado a lançar
mão, por vezes, de dinheiros que me foram entregues pelo Conselho
Nacional de Pesquisas,  para  subvenção  a  ser  feita  ao  Centro
Brasileiro de Pesquisas Físicas, do qual eu era diretor-executivo, no
total de Cr$ 2.617.161,00 (dois milhões,seiscentos e dezessete mil,
cento e sessenta um cruzeiros),  comprometendo-se, com recursos
próprios, a proceder a essa indenização, à qual me julgo obrigado,
inclusive os respectivos juros. (Ass.) Álvaro Diffini. (Malheiros,  1993,
p. 14-15 apud CAMARGO, 1996, p. 197)

Em pouco tempo o caso já havia ganhado ampla repercussão em meio à imprensa